che la stessa Comunità di Grado per l'avvenire, e perpetuamente abbia a dare, e pagare in ogni anno al Dominio nostro, o alli stessi nostri ufficiali del Piovego per nome nostro per ricognizione delle stesse acque canali, Paludi, e Pesche Lire 9, de' piccoli a titolo, e nome di Livello perpetuo; coschè li stessi Fedeli nostri di Grado in quele acque in perpetuo liberamente, ed espediatamente Pescar possono rimessa qualunque contraddizione, ed impedimento, e che non vi sia veruna persona fuori di quelli di Grado nelle stesse acque della Giurisdizione di Grado fra gli confini suoi cioè: *della punta del fiume Tagliamento fino al Porto di S. Giovanni della Tuba, tanto entro nei Paludi, quanto sopra il Lido, che è il confine della stessa terra di Grado pescar non possi senza che non vi concori la volontà, ed assenso della detta Comunità.*

Noi volendo poichè la sopra detta composizione, promessa, e concessione Livellaria, siccome li nostri ufficiali del Piovego per nome nostro hanno con essi Gradensi stabilito, abbia esecuzione ed in perpetuo sia osservata la stessa col nostro consiglio dei Pregadi, approviamo, e laudiamo, ed in perpetuo confermiamo con tutti li patti, condizioni, ed obbligazioni sopra dette, col tenore di evidenza dichiarazione, e

forza della presente nostra abbiamo comandato, che fossero rilasciate le presenti lettere con bolla nostra di piombo pendente al manico.

Data dal nostro Ducal Palazzo nel giorno XV del mese Dicembre (Xbre) Jndiz.: 32.a 1409.

Fir.to: Francesco della Longa, Segretario.

Grado, 26 Febbraio 1805.

Tratta dal Libro Privilegi della Comunità di Grado per me Stefano Zaccaria assistente all' ufficio della Comunità.

Per copia conforme.

D. 82.

Nobile Cons. Distr.

Dietro la venerata atergazione dd. 24 Aprile di q.to Nobile Cons. il Sottoscritto si da dovere di riprodurre in Carta di Bollo competente il Documento, occluso nella medesima rimostrazione, onde venghi una volta questa comune mantenuta nel suo pacifico possesso della collina del Porto Buso.

Dalla Podestaria Comunale di Grado li 8 Maggio 1819.

Il Nunzio al Doge.

Serenissimo Principe, Illustrissima Signoria,

Sa bene la sua fidelissima Comunità della Città de Grado, primo et antiquissimo Patrimonio di questo Serenissimo Dominio, quanto che in ogni tempo et in ogni suo bisogno sij stata dalla benignità della gratia sua favorita et agiutata; Et per ciò confidatasi più che mai Ha mandato me Andrea Bozzato suo Nontio et fidelissimo servitor della Serenità Vostra a suoi piedi per humilmente et con quella riverenza che si conviene a nome di quei suoi fidelissimi supplicare che essendosi rotta la sua Campana di peso de Libre 1100 nel Campanile di quella Chiesa, la quale serviva per li divini officij et per ogni altro bisogno pubblico et occorrente alla giornata in quel luoco, si per le guardie notturne in tempo di sospetto, come d'altre occorrenze et resa però al tutto inutile in modo che non si possono più servire; La Serenità Vostra havuto rispetto all'urgentissimo bisogno et alla molta povertà et mendicità loro si voglia degnare di fargline dar una di quelle che sono nel suo Arsenalè uguale di peso et di bontà, accioche secondo li occorrenti accidenti possi esser udito il suono da essi fidelissimi che si trovano fuori tutta la settimana in tutto il tempo dell'anno per quei contorni a pescare, come sa la Serenità Vostra obligandosi loro a mandarle de qui essa Campana rotta da servirsene di quel metallo, come meglio le piacerà. Et sperando di ottenere questa gratia dalla sua pietà et clementia, che con larga mano non cessa giammai di mostrarsi liberale a' suoi sudditi, humilmente si raccomandano pregando sempre il Signor Dio per la conservatione et grandezza del suo Serenissimo Stato.

(Archivio di Stato in Venezia. Provveditori, Soprintendenti alla Camera dei Confini. b. N. 204.)

Affari militari.

Serenissimo Principe, Signor mio Collendissimo,

Havendo la Serenità Vostra con il suo Eccellentissimo Collegio imposto a me fidelissimo et devotissimo servo suo Agostin Clusone Colonnello et Capitano dell'Artigliaria che con ogni prestezza dovesse condurmi a Grado affine di riconoscere con diligenza il sito del loco et altro che mi paresse necessario per potersi rificare da Vostra Serenità nelli medesimi luoghi ove erano prima le Pantere et Casoni de i fedelissimi sudditi suoi di Grado, ruinati violentemente et con Gente armata da Imperiali.

Dico alla Serenità Vostra essermi conferito al detto Loco di Grado et havere diligentemente veduto et considerato il Loco della Ponta di Lisonzo, ove erano le Pantere soprannominate et tutti quei siti, d'attorno, Il qual loco della Ponta di Lisonzo sopradetto ritrovo tale che non vi si possono far nè fortini, nè riparo di sorte alcuna per salvatione et mantenimento di dette Pantere, quando si volessero rifare, sì perchè il tramito del loco della detta ponta di Lisonzo è molto grande et largo che traversa più di due miglia et mezzo et sì perchè li Presidij Imperiali sono tanto vicini, che qual hora che vi si facesse alcun fortino con gente armata dentro per diffendere il loco, essi con gran prestezza et in un subito potriano venire senz'essere offesi et abbruciare intorno al fortino quante Pantere vi fossero perciò che volendo i nostri uscire facilmente gli taglieriano tutti a pezzi, potendo con facilità et con ogni prestezza condurre da i lor presidij che sono vicinissimi, siccome ho detto tre et quatro mille huomeni a danni suoi et quanta Artigliaria lor paresse o sia per terra o sia per acqua giù per lo detto fiume di Lisonzo, servendosi per questo effetto di barche da Trieste loco suo quivi vicino, per non havervene a proposito nè in Fiumisello, nè in Gradisca, ove non tengono se non barchette picciole da poter tragettar il fiume, oltre che non vi sono Acque dolci, nè nel Loco per mezo dove sono

state bruciate et ruinate le Pantere ne di là due miglia in sù verso la Villa di Fiumisello d'essi Imperiali, dove costeria cara l'andarla a tor, et però giudico ogni cosa che vi si facesse saria vanna.

Ma per riverentemente dire l'opinion mia, et quello ch'io sento in questa materia alla Serenità Vostra, volendo fuggir ogni occasione possibile di movimento maggiore et eleggere il minor male si come son certo, et così mi persuado essere intentione, et voler di Vostra Celsitudine; Io direi et riverentemente raccordo a Vostra Sublimità ch'el meglio che si possi fare in questo negotio per la conservattione delle Giurisdittioni sue, è che questi della Terra di Grado, come da se et motu proprio ogni volta che ritrovassero Bestiammi di quelli della Villa di Fiumisello et altri d'altre Ville d'Imperiali circovicine pascolar dentro dei Confini di Vostra Serenità gli ammazzassero tutti essendo che erano soliti far pascolar i suoi Bestiammi et in grandissimo numero dentro dei confini et nella giurisdittione di Vostra Serenità. Comportandoglielo questi di Grado per loro mera urbanità et per ben vicinare non servendosene essi altramente di detti pascoli. La qual cosa torneria di gran danno et infinita incommodità a' detti sudditi Imperiali, Non havendo da potersi servire di Pascoli altrove, et forse causaria questa cosa, che 'l Capitano di Gradisca, vedendo per ciò il danno espresso infinito de' suoi, et sentendo de lor lamentationi rivoceria le sue Cride, et lasciarla far di novo le Pantere, cercando di esser buon vicino, come si conviene, torrandogli meglio a conto; quando non havesse però havuta tale commissione da Sua Maestà Cesarea. Nè si potrebbe dire nè imputar a quegli di Grado ch'è facessero Insulto nè ingiuria ad alcuno, ammazzando a Imperiali le sue Bestie sul suo, et così cercando rettamente vendicarsi de' suoi danni, che sono Infiniti et conservar le lor giurisdittioni, Il che parendo alla Serenità Vostra che si facesse, bisognaria mandarli fino a cento arme d'hasta, oltre quelle che vi sono, che sono da 40 perchè Grado può far huomini da fatti circa 250 ma non bisogna mandar picche perchè non le sanno addoperare, ne altro saprei che meglio ricordare alla Ser.^{ta} V. volendo conservar le sue